Bela dei gracia rex primogenitus regis Vngaric omnibus presens
scriptum inspecturis salutem et omne bonum. Ad vniuersorum noticiam
uolumus peruenire, quod quidam nomine Egidius super priuacione oculo-
rum sui fratris nomine scilicet Pauli Muterinum filium Moterini(!) coram
nobis inpeciit, super quo dictum Muterinum cum eodem Egidio, habito
iobagionum nostrorum consilio et assensu, ad examen duelli iudicauimus
exequendum. Et quia dictus Muterinus ad terminum predictum non uenit
nec misit, ipsum in .CC. marcis tam pro privacione oculorum tam pro
dampnis que sibi intulerat condempnauimus. Sed quia dilecto ac fideh
nostro magistro Stephano Zagrabiensi episcopo attinebat, ad peticionem
ipsius commisimus, ut inter eos pacem reformaret leuiorem. Ipse autem
Stephanus episcopus talem inter eos pacem reformauit, ut predictus
Muterinus aduersario suo CL. marcas persolveret; et quia non habuit
vnde posset persoluere, prefatum episcopum coram pristaldo nostro
Chete comite coram multis aliis diligenter rogauit, vt ipse pro predio
suo toto, quod inter Drawam et Muram habebat, i)refatam pecuniam
aduersario suo persolueret, tali tamen condicione: vt si usque ad nati-
uitatem domini proximo uenturum non redderet, tunc et totum predium
perderet et contra episcopum amplius in aliquo pro predio reclamacionem
non haberet. Et quia dictam pecuniam usque predictum terminum se-
cundum condicionem factam ab ipso vero ulterius dilacione facta usque
pascha noluit eciam persoluere, habito consilio omnium magnatum
nostrorum et consensu predictum predium Muterini Bristric videlicet et
Otoc Sciget episcopo in perpetuum adiudicauimus possidendum. Pristaldo
huius cause totalis existente, sicut prediximus, comite Chete. Vt igitur
hoc firmum et stabile perseueret presentem paginam sigilli nostri in-
pressione munitam in tenorem testimonii concessimus. Datum per manus
Mathie prepositi Zagrabiensis aule nostre cancellarii. Anno ab incarna-
cione domini MCCXXVL

Liber privilegiorum episcopatus Zagrabiensis (list 43).
Tkaléic Monum. cpiscopatus [. 56—7. — Wenzel Cod Arpad. XT. 192—3.
— Kukunljevic Reg. no. 195.

Slika 16. Povelja iz 1226. godine — jedan od najstarijih dokumenata iz povijesti Medimurja.

Izvor: Bunjac i dr., 2003.
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Tijekom 13. st. Medimurjem vladaju plemicke obitelji O¢i¢ u prvoj polovini 13. st. te
obitelj Buzad koja se smatra najznacajnijoj plemi¢kom obitelji, a ¢iji su ¢lanovi bili |
slavonski banovi. Prema grofovima Buzad ime nosi danasnje naselje Buzovec kod Cakovca, a
prvi se put spominje jo§ 1241. pod nazivom Villa Buzad. Tijekom provale Tatara stradalo je i
Medimurje, a nakon njihova povlacenja u srediSnjem se Sumskom i mocvarnom prostoru
poéinje graditi drvena utvrda $to se smatra zatetkom danasnjeg Cakovca. Godine 1266.
izgradio ga je Dimitrije Cak (Csaky)*® visoki dostojanstvenik na dvoru kralja Bele V. u
obliku promatrackog tornja okruzenog jarkom i sa zna¢enjem tvrdave. Prema njemu je toranj i
dobio ime Csaka-Tornya, no povijesni izvori navode i njegova druga imena poput Csak-
Thurn, Scaketurn, Tschkentornia, Chaktornya iz Cega je vidljiva jezicna isprepletenost
njemackog i1 madarskog jezika. lako je ovo tumacenje podrijetla naziva danaSnjeg grada
Cakovca najprihvacenije postoje i drugaéija tumadenja. Tako se naziv Cakovec dovodi u vezu
s potokom Trnavom ¢&iji je stari naziv Tornua pa se govori o Cakovoj Trnavi dok Josip
Bedenigi¢ smatra da naziv dolazi od Cakova Ves u zna¢enju ¢akovog sela ili imanja. Prvi
povijesni dokaz o postojanju Cakovca kao vaznog naselja datira iz 1333. godine kada se u
ispravi kralja Karla I. spominje Cakovec kao utvrdeni grad. Trinaesto stoljeée je i razdoblje
znalajnijeg razvoja gospodarstva Medimurja prodorom trgovine i obrta, ali i valorizacijom
prometnog polozaja, posebice u kontekstu prelaska preko rijeke Drave kod Legrada. Ovo je i
vrijeme dolaska hospitesal* koji 1264. god. osnivaju trgoviste Prelog na zemljistu koje im je
morao ustupiti grof Lankert i koje ¢e kasnije postati glavno zanatsko srediSte Medimurja.
Popisom zupa iz 1334. godine Medimurje se spominje kao dio arhidakonata Beksin®®, a na
njegovu podrudju spominju se tri Zupe: Strigova, Subotica i Prelog te jo§ 8 Zupa ¢&ija se imena